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A negyedik hadikölcsön.
Reméljük, hogy ez az utolsó. Az általános s még 

az entente hatalmainál is kétségbevonhatatlan béke
vágy nyilvánul meg, mindazonáltal készülnünk kell 
és a pénzügyminiszter felhívása folytán az is bizo
nyára kétségtelen, hogy a negyedik hadikölcsön fénye, 
eredménnyel fog zárulni. így volt ez Németországban 
is, ahol a negyedik hadikölcsönt 10 es egynegyed 
milliárdos eredménnyel zárták le.

Legyen is ez az utolsó hadikölcsön. A polgárság
nak kell összefognia, hogy megadja a hadseregnek 
mindazt, ami katonáink hősi ielkületén túl az ered
ményes hadvezetéshez szükséges. Népkölcsönnek kell 
lennie, mert az ország minden polgára kell, hogy 
résztvegyen- ebben az ádáz küzdelemben a teljes 
győzelmek befejezéséig. Kétségtelen, hogy kiveszik 
részüket a jegyzésből a nagy intézetek, biztosító- 
társaságok, bányák, vasmüvek, ipartelepek s különö
sen  azon iparágak, amelyeket a háboru juttatott 
fényes anyagi helyzetbe; mindazonáltal ennek a köl
csönnek népvédelmi karakterét nem ezek adják meg, 
hanem a népességnek az a tudata és elhatározása, 
hogy ezt a háborút csakis győzelemmel fejezhetjük 
l>e s ezért minden vagyonát föláldoznia érdemes. 
Hogy önmagát védi, amikor aláirja a hadikölcsönt.

És ez a kölcsönmüvelet ezenfelül jövedelmező 
tőkebefektetés is. Eltekintve attól, hogy a háboru 
eddig elképzelhetetlen pénzbőséget teremtett az or
szágban, amely a betétállományok rohamos emelke
désében mutatkozik, hogy a vidéki pénzintézetek 
nem tudják hová, milyen értékekben fektessék be a 
felgyülemlett nagy tőkéket, tény az, hogy a földbirtok 
hozadéka többé nem áll arányban a pénzvagyon 
Ivadékával, amennyiben azt értékpapírokba fektet
nék. *S ha még a hadikölcsön-papirok típusaiba 
fektetjük, amely minden állami — tehát legbiztosabb — 
címletek között legkedvezőbb kamatozást biztosit, 
akkor nyilvánvaló, hogy a közönség' csak saját érde
kében teszi, ha a betétintézeteket a nevében való 
jegyzésre utasítja.

A mi közönségünk közgazdasági kérdésekben 
annyira járatlan, hogy mindig azt nézte, hol biztos 
a pénze és ilyen biztos helyekül mindig inkább

fogadta el takarékpénztárt, mint magát 
A mi füldmivesünk, de még a pesti polgár 
negyedrangu. rosszul és megbízhatatlan 
vezetett intézetekbe inkább fektette tökéjé. 
hogy ilyenek kezére bizta takarékbetétek 
ahelyett,, iiogv elsőrangú, dúsan jövedelmezi, intézetek 
értékpapírjaiba fektette volna. Még kevésbbé 
is arra valaha magyar kispolgár, vagy 
hogy az állam járadékait vásárolta volna meg ah. 
hogy ezek francia tőzsérek utján a mi aranyban 
matozó kötvényeinkkel az ottani kispolgárság 
kossági erényeit szaporítsák. A magyar kispolgár 
általában az egész magyar társadalom sulv's 
dőlt hogy az államot mint bizto..
tetést elfogadja, hogy az államnak hitel 
takarított filléreit, mert a legbiztosabb adó. 
amelynek polgára és amelynek dolgaiba 
szólása is van, holott a betétintézetbe, 
takarított tökéit elhelyezi, semmi belesz''

A negyedik hadikölcsön ötletéből elmondhat 
ezeket, mert a iiadiköicsünökből egy nagy 
tanulságot meríthettünk. Tulajdonképpen 
hogy a pénzügyminiszter magvas előadást 
magyar nemzetnek és társadalomnak 
tőkéi mikénti okos elhelyezéséről. Valósági 
egyetemi előadás volt ez. néptömegek kitan írása 
a háborúnak egy értékes eredménye, amely 
állami kibocsátások!! érezteti:' fogja iidv"i>
Többé nem fogunk, mint riadt verebek, í>. 
mint ez megtörtént a háboru előtt, h 
föld nyakunkba zúdítja járadékainkat és 
két. A ndiköicsön-jegvzések ' itanitu 
arról, hogy a hazai értékeknek igenis 
té ük, mert hazai földnek, az 
ményeknek és annak a presztizsn 
államot magyar állammá teszi, 
biztos, mert magyar piacnak 
lappangó képessége arra, hogy 
felvegye és most már Teleszky t: ása n y o i  

a magyar nép érzi is, tudja is. hogy felvevő, 
csakugyan valóság és ezzel élni is tud.

Mint értesülünk, a Magyar Általános Kö.szén
bánya r.-t. a saját és kezelése alatt álló alapok 
a negyedik magyar hadikölcsönből 2'5 millió koronát
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jegyzett. A társulat korábbi jegyzései meghaladták az 
öt milliót, úgy hogy a mostani jegyzéssel együtt több 
mint 7*5 millió koronát jegyzett.

B ányai Béla dr.

•St HAZAIHIREK. «
Angol és amerikai rívalitás. Említettük már, hogy 

egy erős amérikai konzorcium komoly érdeklődést 
tanúsít transvaali bányák iránt és különösen arany- 
bányászat terén az angol tőkének akar versenyt csi
nálni: Tulajdonképpen onnan ered ez az egész ame
rikai próbálkozás, hogy a dúsgazdag Anglia kezdi 
érezni a háború terhét és nem képes a szokásos 
módon financirozni délafrikai érdekeltségeit. A Times 
cimü angol világlapban úgy olvastuk, hogy ez valami 
óriási sikere az angol érdekeknek s valóságos sze
rencse rájuk nézve, mert ez a biztos ut arra, hogy 
a gonosz német tőke Dél-Afrikából kiszoruljon. Rö
videsen meg lesz a kiábrándulás. Anglia rengeteg 
vérrel s valóságos pénzözönnel szerezte meg a dél
afrikai aranyterületeket s most a yankeek jönnek oda 
az ő ismert üzleti képességeikkel, hogy leszedjék az 
angolok gyümölcsét. A Times napipolitikát üz, ellen
ben az angol közgazdasági lapok elevenére tapinta
nak a kérdésnek. Az egyik legelterjedtebb angol lap 
p. o. igy ir:

Kincs már többé rem énye az angol m ér
nöknek D ól-Afrikában. Lejött az am erikai és 
,,kím életlen könyökével“ félretolja a tehetsé
gesebb és szerényebb angol m érnököt az ő 
sajátságos „tolakofió“ im pertinentiájával. Alig 
jön  le a  bányába, m ár is  elam erikaiasitja az 
egész bányát.

A ztán igy  fo ly tatja:
Az a gyanús, hogy vannak nyom ok, ame

lyek szerint az egész am erikai befolyás mö
gött m egint ném et ellenőrzés lappang  . E l
kerüljük az örvényt s belekerülünk az árba. 
A ném et sütőkem encéből beleestünk a ném et
am erikai izzó parázsba.

Az egészből az a tanulság, hogy az amerikai 
tőke éppen ennek a világháborúnak a nyomán alig
hanem meg fogja törni az angol tőke supremátiáját.

A Máv. szénbeszerzése Szlléziában. A Máv. Szilé- 
ziában tárgyalásokat folytat a végből, hogy szükségle
teinek jelentékeny részét sziléziai bányákból szerezze 
be. Tudom ásunk van arról, hogy a foglalt orosz len
gyelországi területekről, je lesen a  dombrovai szénbá
nyákból je lentékeny m ennyiségű szenet kap a  Máv., 
m indazonáltal szükségletének egy részét felső Szilé- 
ziából kell beszereznie. A M áv.-nál szokásos módon 
ezúttal is  3 évre történnek kötések és évi 60 ezertől 
80 ezer vaggonig szól a m egrendelés. A Máv. szén
szükséglete é v i  400 ezer vaggon, am elynek oroszlán- 
részét persze a m agyar szénipar kapja, az osztrau- 
karw ini medence 50 ezer vaggont. A Máv. növekedő 
szükségleteivel ez utóbbi esetleg 80 ezerre egészülhet 
ki. A kötés valamivel kisebb lesz a  napiárnál s kb. az 
osztrák állam vasutak árai körül lesznek. A régi szál
lítók a valutakülönbözetre való tekintettel m inden kö
vet megmozgattak, hogy megfelelő ártöbbletet érjenek 
el. Pénzben ez a  különbözet néhány  millió K -t je len
te tt volna, de a  Máv. koronaértékben fizette a  szenet 
s elkerülte a veszteséget. A Máv. a  poroszsziléziai 
bányákat a szerződéses m ennyiség 100°/o-ának leszál
lítására kötelezte, még pedig teljesen a megállapított 
szerződéses áron.

A nyeravas maxiaiilis ára. A londoni municiós miniszter, 
mint egy távirat jelönti, a vas* és acéliparban felhasznált 
anyagok beszerzési árunak vizsgálata után megállapította a 
n^ersvas legmagasabb árait.

A magyar és osztrák vasmüvek egyöntetűen megszün
tették a rudvas feláraiból eddig szokásban volt 30 #.'o-os 
engedményt, még pedig visszaható erővel április 8-tól kez
dődőig .

Vashuzalra a vasgyárak vagy egyáltalában nem fogad
nak el megrendeléseket, vagy csak olyan kikötéssel, hogy  
a szállítási határidőt előre nem állapíthatják meg, ami külön
ben tudvalevőleg egyértelmű a megrendelés visszautasítá
sával.

A német vaskartel legutóbbi ülésén megállapították, 
hogy az üzemek foglalkoztatása egészen őszig biztosítva 
van. A kartól elvbon — az árdrágítás ellen foglalt ugyan 
állást, tényleg azonban az eladást négy hétre megszüntetik, 
hogy úgymond a belföld szükségletét kielégíthessék. 
A német vas- ós acélipar legutóbbi statisztikája szerint a 
német vámterületen március hónapjában összesen 11  millió 
tonna volt a iiyersvastermelés a februári 1 3  millió tonnával 
szemben.

Állami erdőségek a szénbányáknak. Amint érte
sülünk, a földmiveléstigyi minisztérium tárgyalásokat 
folytat a szénbányákul, hogy az állami erdőségek 
egy részét kihasználásra közvetlenül a szénbányáknak 
adják át, hogy a folyton fennakadásokkal küzdő 
faipar helyett tetemes bányafaszükségletüket ők ma
guk elégíthessék ki. A bányák a szükséges munkaerőt 
szintén a kormány segítségével kapnák meg.

KŐBÁNYA (Budapest közelében, trachyt- és 
andesit bánya) hasznosításához valamely formában 
társat keresek, esetleg részvénytársasági alapon. A 
bánya fel van szerelve sikló- és görpályával, közvetlenül 
a Duna parton fekszik, úgy hogy az anyag a bányából 
közvetlenü l a  hajóba beereszth etÖ . 
S zo ro sa n  a bánya a la tt fu t e l a budapest— 
marcheggi favonal. A környéken virágzó kőbánya* 
vállalatok vannak, amelyek hosszú drótkötélpályákkal 
jutnak a vasúthoz, vagy a Dunához, a bánya renta
bilitása tehát kétségtelen. Az üzem nyomban meg
kezdhető.

Szives ajánlatokat „A BÁNYA“ kiadóhivata
lába „B izto s b e fe k te té s“ Jeligére kérünk.

Németek a magvar bánya kincsekről. E gy Offergeld V. nevű 
német tanár a magyar iparfejlesztési kísérletek kapcsán, 
amelyeket igen helyesen egészségtelen szubvenciós rendszer
nek minősít, szól egyúttal a magyar vas- és fémkincsről, 
amelyről azt állítja, hogy nálunk kicsi mennyiségben és 
nem elsőrangú minőségben található. Megemlékezik cikke 
a magyar vasérc kiviteléről is, de úgy, mintha ebbe a nem
zetgazdaságunkat rég sorvasztó állapotba az érdekeltek be
folyása révén kénytelenek lennénk ezután is belónyugodni! 
Az egész cikk olyan tónusu, mintha Bécsben sugalmaz
ták volna s azzal a régi buzdítással zárul, hogy az ipari 
munkából csak a mezőgazdasági ipar terén vegyük ezután 
is ki a részünket. Ez a hang — Kölnből — szokatlanul 
tetszik. Még m eg sincsen a középeurópai közös vámterület 
és máris akad német hang, amely az iparfejlesztésről le
beszél bennünket.

Ofí'eryeltl dr. mindenekelőtt azt állapítja meg fejtegeté
sében, hogy Magyarország kőszénben aránylag igen szegény 
s a stájerlaki, aninai, pécsi és a bánáti kőszéntelepekben 
nincs nagyobb kőszéntartalom. Elismeri, hogy a magyar 
barnaszénbányák kvalitative is használható fűtőanyagot szol
gáltatnak és ez a szénfajta nálunk könnyebben, is termel
hető, mint a kőszén.

A vasérctelepekről szólva megállapítja, hogy 1911-ben 
vasérckészletünk 104 millió tonnára rúgott. Az évi fölhasz
nálás ez idő szerint két millió tonnára tehető és Német
ország, valamint az- osztrák Szilézia ebből 790.000 tonnát



ló április 23. (17. száin.) A li A N V A 3

tőlünk. Magyarország úgymond a jövőben 
lesz a vasérckivitellel számolni, mert a sziléziai 

-  telepek kimerülés elő néznek. Megemlíti, hogy ez 
&z export ellen a magyarság körében nagy mozgalom 

ugyan, amelynek célja az érckivitel megtiltása 
•Je hiábavalónak látszik, mert a kivitelben érdekeli 
országi vasbányák legnagyobbrészt a sziléziai feldol- 

-n'okeltsége kezében vannak. Ha folytatja, a német 
a termelésnek öt évenkinti növekedését 2ŐO.OOO 

ío.-inii.-a vesszük, úgy végeredményben a magyar vasérc- 
év alatt ki fognak merülni. Ez mindeneseire' 

eredmény, tekintve azt a soviniszta Ítéletet, melyet 
a magyarság gazdasági köreiben Magyarország kincseiről 
terjesztenek ! Az utolsó években — úgymond — sokat hal
lottunk Magyarország indusztrializálásáról. ezt a reményt 
az országnak kőszénben és vasban való nem túlságos bősége 
ellenéi e sem lehet egyenesen alaptalannak mondani. T é n y  
azo: a , hogy Magyarország1 némely iparága igon gyenge 
lábon .-II. mert a rendkívüli eszközökkel folytatott állami 
ij a r  á r r o lá s  meggondolatlanul sok olyan iparágat is támogat, 
melyeknek a természetes feltétele /sak k e v é s s é ,  vagy egy
általában nincsen meg. Magv; .ás} rendelkezik egész 
sereg arággal. amelyet az országnak mezőgazdasági struk
túrája állandó megrendeléssel biztat. Kzt kellene szerinte 
mindé:: erő összegyűjtésével fejleszteni, A kőszóu és a 
vasé: ' ,ánya igen gátlóan érezhető, de tekintetbe véve 
\ í  a g y - .:  o r s z á g n a k  a világgazdasággal fentartott élénk k a p -  

hatása gyengülni fog.

Egy ólomárugyár kibővülése. A M agyar ólom árugyár 
r.-t. kebelében uj vállalat alakult, meljr ólomsalak, ólom
ham uk és ónötvözetek k ikohászását tűzte ki hivatásául. 
Eddig kikohászás céljából ezeket az anyagokat kül
földre kellett kiküldeni. Ezután a legújabb technikai 
felszerelések fognak e célra a m agyar ipar rendelke
zésére állani. Az uj berendezések A p o r  Eleméi1 ok
leveles vegyészm érnök műszaki vezetése alatt mär 
üzemben vannak. A gyári berendezés egyelőre 10Ü 
vaggón Feldolgozását tes?i lehetővé. A vállalatban a 
Magyar bank- és kereskedelm i r.-t. erősen van ér 
kelve.

Románia monopolizál. Románia tudvalevőleg ren
geteg anyagi hasznot huzott ravaszul értett semle
gességéből ebben a háborúban. És mivel evés közben 
jön meg az étvágy, úgy találja, hogy tulajdonképpen 
még többet is nyerhetett volna. Ezt azonban nem 
lehetséges a hadviselő államok bőréről lehúzni, meg
próbálja tehát közvetve ezeknek Romániába fektetett 
pénzeiből megszerezni. Úgy olvassuk az Universid 
■qjmü nagy román lapban, hogy Wintila Bratianu, a 
fljiniszterelnök testvére, nagy beszédet tartva a bud- 
gethez, kiemelte, hogy Románia egész adórendszerét 
üdvös átalakuláson kell keresztülvinni és hogy a be
következő nágy adósságok fedezésére uj jövedelmi

forrásokat is kell nyitni. Egyelőre három évig 150—150 
millió leire van szükség s evégből teljesen uj jöve
delmi forrásokat kell teremteni, de ugv, hogy a né
met adókkal egyáltalában ne terheljék. A gabona
monopólium ideájáról letettek ugyan, de állami fel
ügyelet alá helyezik a gabonakereskedelmet, mert 
ebből a háboru alatt nagyon szép hasznokat huzott 
ez az önzetlen kis ország. Ha nem lesz gabona
monopólium, akkor a petróleum-monopóliumot hoz
zák be, ami pedig tisztára idegen tőkékből létesült 
Romániában.

A petróleumpiacról. Ausztriában 8Ü p e t r ó le u m - b á n y á n a k  

u jr a  m e g n y i t á s á : -! d o l g o z n a k  s  v á r h a t ó ,  h o g y  l e g k ö z e le b b i- ' - :  

m á i- i 9 in é t  m e g k e z d i k  ü z e m ü k e t  e z e k  az o r o s z o k d u l t a  p e t -  

r ó le u m b á n y á k  i s .  .-\ h a d v e z e t ő s é g  b o c s á t o t t  r e n d e l k e z ő  

m u n k a e r ő t ,  Azt h i s z i k  a  s z a k k ö r ö k ,  h o g y  e z e k  a z  uj b á n y a  

h a v i  2 0 0  c i s z t e r n á r a  f o g j á k  s z a p o r í t a n i  a  n y e r s o la j  t e r m e 

l é s t .  R o m á n iá b a n  m e g i n t  e m e l k e d t e k  a z  á r a k  a z  e r ő s  érdek
lődés k ö v e t k e z t é b e ;  A k i v i t e l i  n e h é z s é g e k  m é g  m i i .  i g  m e g  

v a n n a k  é s  e n n e k  k ö v e t k e z t é b e n  m é g  m i n d i g  n o  el
k í n á l k o z ó  l e h e t ő s é g e k e t .  E z  o k b ó l  m e s t e r s é g e s e n  csökk-.*  

a  t e r m e lé s t .  Az a m e r ik a i  p i a c o n  n y u g o d t  a  p e t r ó l e u m ü z le t .

A robbantó Ipar helyzetére súlyosan fog nehezedni 
az a körülm ény, hogy most m ár salétromot sein enge'. 
Anglia Hollandia felé. M árcius végén az ily rakom ány í: 
hajókat angol kikötőkbe hurcolták. Ez elhatároz;' 
súllyal esnék a m érlegbe, ha a német ipar nem fog
lalkoznék a legbehatóbban azzal, hogy a cbilei salétrom 
kiküszöbölésére a levegőből szerezzen megfelelő an y a
gokat. Az erdélyi földgáz felhasználásával már április 
végén akarják megkezdeni egy lég-nitrogéngyái1 lei- 
állítását, mely gyárnak  term ékei teljesen egyenértékűek 
lesznek a chilei salétrommal. Ezzel a robbantóír.várak 
kedvezőbb helyzetbe jutnak. Mint értesülünk. Torcián 
egy állami kéngvár létesítését vették tervbe, tekintettel 
arra, hogy Torda vidékén megfelelő nycrsam > g  é.. a 
földgázüzem a kincstár rendelkezésére ál! Az 
gyáralap itás ügyében Tordán já rtak  a bányakincstár 
kiküldöttei és egy frankfurti cég mérnökei is. A v; ;-os> 
az uj gyár részére öt boldat hajlandó átengedi: 
szódagyár szom szédságában levő telkeiből.

Uj aranybánya. Mint értesülünk, az egyik eiöke!>. 
pénzintézet, amely régebben aranybányaszattal 
foglalkozott, legújabban ismét foglalkozik aranyvá
sárlási tervekkel. Mint értesülünk, szó van több 
erdélyi bánya megvásárlásáról, amelyeket uj gépek
kel felszerelve egészen modern üzem gyanánt akar
nak megindítani.

Rézmennyiségek. A H enry Merton & (,'o. Li. szerirt 
a világ 191G márciusi rézkészlete 17.201 toniui. Ebből 
Anglia és F ranciaországra 5500 tonna esik. Március 
végén Chile 1750. A usztrália 4800 tonna rezet szállí
tott az enteilte országai felé. A réz ára Londonban 
három  hónappal ezelőtt 87-5 font sterling volt, ezen a

FELTEN ÉS GUILLEAUME
kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár részvénytársaság

SU üAPEST, I., Budafoki-ut 13&33. hrsz. «-u, «-12, »-n »-m,

♦

Ólomkábelek. Villamvilágitási veze
tékek. Sodronykötelek. Elektrolitikus 
vörösrézhuzalok, okonitvezetékek, 
♦♦♦♦♦♦♦♦ szerelvények stb. ♦♦♦♦♦♦♦♦
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héten 112-5 fontról 118 fontra emelkedett. New yorki 
je lentés szerint a réz irán t ott Í9 rendkívüli kereslet 
nyilvánult meg. Szeptem beri szállításra 28 dolláros árt 
jegyeznek.

A transvaali araoytermelés az előző hónapok termelésével 
szemben a következőképpen alakult:

1910 1915 1914 1919
f o n t s terling- fcw t s te r l in g f o n t s te r l in g fo n t u tc rl ln g

Január 3,344.948 3,037.058 2,768 470 3,353.116
Februar 3;201.003 2,872.406 2,660.186 3,118.352
Március 3,384.121 3,202.514 2,917.346 3,358.050
Április 3/160.651 2,904.924 3,334.358
Május 3,243.347 3,059.340 3,373.998
Június . 3,208.224 3,049.558 3,173.382
Julius 3,272.258 3,111.398 2,783.917
Augusztus 3,307.975 3,024.037 3,092.754
Szepterab. 3,299.423 2,982.630 2,999.686
Október 3,388.122 3jll6.754 3,051.701
November 3,317.534 3,040.671 2,860.788
December 3,317.949 2,952.755 2,857.938

Összesen 38,627.461 35,588.075 37,358.040
E szerint az ezévi márciusi termelés messze felülmúlja 

nemcsak a háborús hónapok termelését, hanem még az 1913. 
békés évét is vagy 26 millió font sterlinggel. Érdekes, hogy 
a tavalyi év októbere az egyetlen, amely vagy 4 millió font- 
tál meghaladja az idei március rekordtermelését.

A Magyar fém- és lámpaárugyár r.-t. 1915. évi mérlegét az 
előző cvi 58.230 K veszteség levonása után 462.139 K tiszta 
nyereséggel zárta a 2 Vs millió K részvénytőke mellett.

A munka dicsérete. Egészen term észetesnek tűnik 
fel az ország egész közönsége előtt, hogy a  szénbánya
m üvek minden fennakadás és zavar nélkül látták el 
az ország szükségleteit, am i nélkül pedig a municiós 
ipar és általában az egész közgazdasági élet fennaka
dást szenvedett volna. Énnek eredm énye' pedig biztos 
leveretés le it volna. U gyanigyva vasmiiv-ek is. Jav a
részt iskolázatlan m unkások bevonásával sikerült ezt a 
teljesítm ényt elérni, ami a legn agyob b  dicsérete a bá
nyáknak, vasmüveknek, am elyek ezáltal igazolták be, 
hogy hivatásuk m agaslatán állnak.

A Skodawerke A.-G. (Pilsen) az 1915. évben 9,957.859 K 
tiszta nyereséget ért el szemben 7,076.626 K-val 1914-ben. 
Az idei osztalék 34 K =  17°/o, szemben 28 K-val =  14%  a 
múlt évben. A társaság részvénytőkéjét 15.000 drb részvény 
kibocsátásával 42 millió K-ról 45 millió K-ra emeli fel.

A szerb bányák üzembe helyezése. A szerbiai cs. és kir. 
katonai kormányzat bányászati osztálya ez idő szerint 18 bánya 
üzembe helyezésén fáradozik. Eddig négy szerbiai bánya van 
teljes üzembeD, és pedig Krupanjbán és Májdanpekben, ahol 
rezet, Ripanjban, ahol ólmot, végül Vlaskopoljében, ahol sze
net bányásznak.

Cégjegyzési hírek. A Kofúenindustrieverein magyarországi 
vezérképviselősége Szájbély Gyula és Vámos Fülöp vezér
képviselői minőségét bejegyeztette. — A Nadrági vasipar- 
társulat Csermák Károly, Horly Hermann és Senitzer Alfonz 
igazgatósági tagjai cégjegyzési jogosultságának megszűnését, 
valamint Eberhardt Károly, H ajts  Árpád, Hendrich Antal, 
M üller Ottó és Tavy Gusztáv igazgatósági tagok ezen minő
ségét és cégjegyzési jogosultságát bejegyeztette.

DEUTSCHER BERICHT. ^
INDUSTRIE UND VOLKSWIRTSCHAFT.

Vom Retroteomrnarkt In Österreich nimmt die Erzeugung 
weiter zu. Die Arbeiten für die Wiedereröffnung von 80 Gruben 
in Galizien, die durch diö Russen zerstört worden waren, sind 
so weit gediehen, dass die Wiederaufnahme des Betriebes in 
kürzester Zeit zu erwarten steht. Die Heeresverwaltung hat 
ihre Unterstützung geliehen, indem sie Arbeitskräfte zur 
Verfügung stellte. Die Röhölerzeugung wird damit bedeutend

wachsen; man schätzt, dass sie mindestem 200 Zisternen im 
Monat betragen werde. In Rumänien herrschte gute Nach
frage, so da^s die Preise sich wieder gehoben haben, da ihr 
nicht immer genügt werden konnte. Dabei bestehen die 
Schwierigkeiten, die sich der Ausfuhr entgegenstellen, fort 
so dass der W rsand nicht den Umfang erreicht, den er haben 
müsste. Sobald diese behoben sind, dürfte auch die Erzeu
gung wachsen, die jetzt absichtlich zurückgehalten wird. 
Der amerikanische Markt zeigte keine Veränderung bei ruhi
gem Geschäft.

Kupferstatistik. Nach einer P rivatdruhtm eldung g ib t 
der B ericht der Londoner Firm a. R. Merton d h  W elt
vorräte in K upfer für Anfang April mit 17.201 t an. 
Die Vorräte in England und F rankreich  stellten sich 
auf 55281. Die V orfrachtuneen von Chile betrugen 1750 t 
und die von Australien 4800 t.

Grösser Kohlenabschluss der ungarischen Staats
bahnen in Oberschlesien. Die ungarische Staatsbahnen 
verhandeln wegen Deckung eines Teiles ihres Kohlen
bedarfes in Oberschlesien. Die Verhandlungen dürften 
zum Abschlüsse kommen. Die Deckung soll für drei 
Jahre erfolgen und jährlich ein Quantum von 60.000 
Waggons umfassen, das vielleicht auf 80.000 Waggons 
ausgedehnt werden dürfte. Der ganze Kohlenbedaif 
der ungarischen Staatsbahnen beträgt 400.000 Wagen. 
Davon wurde bisher der grösste Teil in Ungarn, ein 
Teil im Ostrau-Karwiner Revier und etwa 50.000 
Wagen in Oberschlesien gedeckt. Nunmehr soll die 
in Oberschlesien zu vergebende Kohlenmenge auf
80.000 Wagen ausgedehnt werden.

Höchstpreise für Roheisen ln England. Wie uns aus London 
gemeldet wird, hat der Munitionsminister die Preise der in 
der Eisen- und Stahlindustrie verwendeten und erzeugten 
Stoffe geprüft und Höchstpreise für alle Arten Roheisen auf 
Grund der herrschenden ungewöhnlichen Verhältnisse fest
gesetzt.

Staatlichen Forste den Bergwerken. Verhandlungen sind im 
Zuge, dass ein TVil der staatlichen Forste in Ungarn dei: 
Kohlenbergwerken zw dem Zweck überlassen -werde, damit 
diese ihren Holzhodarf aus den staatlichen Forsten zum eige
nen Betrieb sichersteHen können.
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